

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**CNPJ: 88.847.082/0001-55
Av. das Hortênsias, 2029
C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 15/2016 - TP**Processo Administrativo: 90/2016
Processo de Licitação: 90/2016
Data do Processo: 04/04/2016

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de material odontológico destinado ao abastecimento da Secretaria de Saúde e Postos Municipais de Saúde.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 120/2016 (Sequência: 3)

Ao(s) 29 de Abril de 2016, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA DE GRAMADO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 3527/2015, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 90/2016, Licitação nº 15/2016 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: DANDO PROSSEGUIMENTO AO PROCESSO, HAJA VISTAS NENHUMA MANIFESTAÇÃO DAS EMPRESAS BENEFICIADAS PELA LEI COMPLEMENTAR 123/06, A COMISSÃO DE LICITAÇÕES PÚBLICA ABAIXO RESULTADO FINAL:

Participante: 756 - DENTARIA E CIRURGICA MERCOSUL LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Ácido Fosfórico Gel - 37%	UN	80,00	caithec	0,0000	1,44	115,20
37	Gaze 7,5cmx7,5cm 8 dobras 13 fios/cm2 100% algodão	UN	250,00	medi plus	0,0000	13,40	3.350,00
52	Película radiográfica adulto	UN	50,00	kodak	0,0000	174,50	8.725,00
74	Verniz c/ Fluor	UN	10,00	fluorniz	0,0000	16,20	162,00
100	Hastes flexíveis com ponta de algodão	CX	50,00	palinete	0,0000	1,79	89,50
Total do Participante ----->							12.441,70

Participante: 1770 - DENTÁRIA E DISTR HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	Escova Interdental extra-fina	UN	5.000,00	PREV	0,0000	0,64	3.200,00
Total do Participante ----->							3.200,00

Participante: 2150 - ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	Cimento Obturador Temporario simples	UN	20,00	COLTOSOL	0,0000	17,30	346,00
39	Guardanapo de papel grande macio	PCT	500,00	AMETISTA	0,0000	1,65	825,00
67	Tira Abrasiva Metálica 4mm	UN	30,00	PREVEN	0,0000	4,90	147,00
68	Tira abrasiva Metálica 6mm	UN	30,00	PREVEN	0,0000	4,90	147,00
69	Tira de lixa para acabamento poliéster com 150 unid	PCT	30,00	PREVEN	0,0000	5,50	165,00
93	Algodão em rolete pct c/ 100 apolo	PCT	5.000,00	SS PLUS	0,0000	0,02	100,00
Total do Participante ----->							1.730,00

Participante: 6155 - G. GOTUZZO E CIA LTDA PELOTAS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	Coletor de Material Perfurocortante 131	UN	30,00	DESCARBOX	0,0000	3,60	108,00
31	Detergente Enzimático para instrumental cirúrgico GL/5I	UN	50,00	CICLO FARMA	0,0000	89,00	4.450,00
Total do Participante ----->							4.558,00

Participante: 9902 - EQUIPOS PRODUTOS HOSPITALARES LTA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
42	Luva de procedimento XP	CX	500,00	MEDIX	0,0000	17,20	8.600,00
43	Luva Procedimento "P" cx c/ 100	CX	300,00	MEDIX	0,0000	17,20	5.160,00
44	Luva de Procedimento M	CX	50,00	MEDIX	0,0000	17,20	860,00
112	Lamina de Bisturi nº 15	CX	10,00	ADVANTIVE	0,0000	18,00	180,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**

CNPJ: 88.847.082/0001-55
Av. das Hortênsias, 2029
C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 15/2016 - TP**

Processo Administrativo: 90/2016
Processo de Licitação: 90/2016
Data do Processo: 04/04/2016

Folha: 2/4

Participante: 9902 - EQUIPOS PRODUTOS HOSPITALARES LTA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
115	Lamina de Bisturi nº 11	UN	10,00	ADVANTIVE	0,0000	18,00	180,00
Total do Participante ----->							14.980,00

Participante: 9996 - L. M. LADEIRA & CIA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Agulha gengival descartável curta	CX	60,00	INJEX	0,0000	24,24	1.454,40
7	Babeiro de papel com forro plástico descartável	CX	350,00	SSPLUS	0,0000	9,86	3.451,00
20	Broca baixa rotação aço esférica 02	UN	300,00	DENTSPLY	0,0000	2,74	822,00
21	Broca baixa rotação aço esférica 04	UN	300,00	DENTSPLY	0,0000	2,74	822,00
22	Broca baixa rotação aço esférica 06	UN	300,00	DENTSPLY	0,0000	2,74	822,00
23	Broca baixa rotação aço esférica 08	UN	300,00	DENTSPLY	0,0000	2,74	822,00
27	Cimento de Hidróxido de Cálcio	UN	20,00	TECHNEW	0,0000	10,98	219,60
30	Cunha de Madeira Colorida Sortida c/ 100	PCT	20,00	PHARMAINOX	0,0000	4,87	97,40
34	Extrator de brocas alta rotação kavo	UN	20,00	HOLDENT	0,0000	13,07	261,40
38	Gel de flúor para aplicação tópica tutti-frutti	UN	20,00	IODONTOSUL	0,0000	2,64	52,80
46	Matriz de aço 5mm (0,05x 5,00)	RL	50,00	AAF	0,0000	0,79	39,50
47	Matriz de aço 7mm	RL	50,00	AAF	0,0000	0,79	39,50
50	Pasta profilática sabor hortelã com flúor	tb	20,00	ALLPLAN	0,0000	3,20	64,00
51	Papel Articular Accufilme	blc	50,00	ANGELUS	0,0000	1,10	55,00
60	Resina fotopolimerizável reposição cor B3 (Z100 ou charisma)	UN	50,00	3M Z100	0,0000	30,02	1.501,00
66	Taça de Borracha p/ Profilaxia	UN	50,00	PREVEN	0,0000	0,83	41,50
76	Cimento de ionômero de vidro restaurador pó	UN	50,00	DFL	0,0000	130,66	6.533,00
79	Anestésico injetável a base de mepivacaína c/ adrenalina	CX	20,00	DLA	0,0000	62,41	1.248,20
80	Ponteira para seringa centrix tipo preta emb/ c 20 und	UN	50,00	MAQUIRA	0,0000	31,14	1.557,00
81	Seringa centrix c/ ponteira tipo agulha	UN	20,00	MAQUIRA	0,0000	62,41	1.248,20
82	Posicionador de Pelicula Radiografica	KIT	30,00	MAQUIRA	0,0000	44,30	1.329,00
83	Pedra Pomes p/ Profilaxia	UN	20,00	ASFER	0,0000	2,78	55,60
84	Colgaduras (porta pelicula)	UN	100,00	TECNODENT	0,0000	3,06	306,00
85	Porta Amalgama de Plastico	UN	20,00	MAQUIRA	0,0000	4,87	97,40
86	Pinça clínica para algodão	UN	50,00	TRINKS	0,0000	4,87	243,50
87	Sonda Exploradora em aço inox autoclavavel	UN	50,00	TRINKS	0,0000	3,41	170,50
90	Hemostático bucal - cloreto de alumínio 2,5gr hidroxiquinolina 10 mg - frascos 10ml	UN	10,00	MAQUIRA	0,0000	9,04	90,40
99	Paramonoclorofenol Canforado - PMCC	UN	20,00	AAF	0,0000	2,71	54,20
101	Espelho Bucal nº 05	UN	100,00	PHARMAINOX	0,0000	1,35	135,00
102	Lençol de Borracha - cx c/ 20	CX	10,00	ANGELUS	0,0000	9,30	93,00
Total do Participante ----->							23.726,10

Participante: 9999 - DENTAL PRIME - PROD ODONTOLOG MED HOSP - EIRELI -

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Anestésico tópico gel 12g com 20% de benzocaina-200 mg	PE	30,00	BENZOTOP - DFL	0,0000	4,54	136,20
4	Aplicador descartavel microbrush c/ 100	CX	80,00	CAVIBRUSH - FGM	0,0000	5,22	417,60
5	Anestésico local Injetável Cloridrato de Lidocaína c/Fenilefrina	UN	500,00	ALPHACAINE - DFL	0,0000	55,50	27.750,00
6	Anestésico local injetável Mepivacaína c/Adrenalina 2%	UN	100,00	MEPIADRE - DFL	0,0000	65,25	6.525,00
8	Broca Alta Rotação Esferica diamantada 1011	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00
9	Broca Alta Rotação Esferica diamantada 1012	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00
10	Broca Alta Rotação Esferica diamantada 1014	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00
11	Broca Alta Rotação Esferica diamantada 1016	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00
12	Broca Alta Rotação Diamantada 1034	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00
13	Broca Alta Rotação Diamantada 1092	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00
14	Broca Alta Rotação Diamantada 1094	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00
15	Broca Alta Rotação Diamantada 1046	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00
16	Broca Alta Rotação Diamantada 1342 (und)	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00
17	Broca diamantada alta rotação 1012hl	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00
18	Broca diamantada alta rotação 1014hl	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**

CNPJ: 88.847.082/0001-55
Av. das Hortênsias, 2029
C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 15/2016 - TP**

Processo Administrativo: 90/2016
Processo de Licitação: 90/2016
Data do Processo: 04/04/2016

Folha: 3/4

Participante: 9999 - DENTAL PRIME - PROD ODONTOLOG MED HOSP - EIRELI -

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	Broca Alta Rotação Diamantada 1016HL	UN	100,00	MICRODONT	0,0000	1,10	110,00
24	Bicarbonato de sódio em pó para uso em profilaxia odontológica	FR	20,00	AIRON - MAQUIRA	0,0000	1,37	27,40
26	Cimento de ionômero de vidro restaurador líquido	UN	50,00	MAXXION R - FGM	0,0000	12,10	605,00
33	Escova p/ Polimento Dental de Robson	UN	50,00	MICRODONT	0,0000	0,87	43,50
35	Fio Dental c/ 500 M	RL	50,00	MEDFIO	0,0000	5,26	263,00
36	Fixador de raio X kodak com 475 ml	UN	50,00	KODAK	0,0000	11,04	552,00
40	Cimento de Oxido de Zinco reforçado tipo II	CJ	20,00	IRM - DENTSPLY	0,0000	38,30	766,00
41	Lima Endodontica nº 20 25mm	JOG	10,00	VDW	0,0000	17,33	173,30
45	Mascara descartável tripla proteção com elástico 50unid.	CX	50,00	EMBRAMAC	0,0000	4,96	248,00
48	Otosporim	UN	20,00	FARMOQUIMI	0,0000	11,57	231,40
49	Óleo Mineral	FR	20,00	MAQUIRA	0,0000	11,82	236,40
53	Película radio infantil	UN	50,00	KODAK	0,0000	170,83	8.541,50
54	Resina fotopolimerizável reposição cor A1 (Z100 ou charisma)	UN	50,00	Z100 - 3M	0,0000	28,11	1.405,50
55	Resina fotopolimerizável reposição cor A2 (Z100 ou charisma)	UN	50,00	Z100 - 3M	0,0000	28,11	1.405,50
56	Resina fotopolimerizável reposição cor A3 (Z100 ou charisma)	UN	70,00	Z100 - 3M	0,0000	28,11	1.967,70
57	Resina fotopolimerizável reposição cor A 3,5(Z100 / charisma)	UN	50,00	Z100 - 3M	0,0000	28,11	1.405,50
58	Resina fotopolimerizável reposição cor B1	UN	50,00	Z250 XT - 3M	0,0000	42,78	2.139,00
59	Resina fotopolimerizável reposição cor B2 (Z100 ou charisma)	UN	50,00	Z100 - 3M	0,0000	28,11	1.405,50
61	Resina Micro- Híbrida universal OA2	UN	50,00	Z250 XT - 3M	0,0000	42,78	2.139,00
62	Resina Micro - Híbrida universal OA3	UN	50,00	Z250 XT - 3M	0,0000	42,78	2.139,00
63	Revelador de raio X kodak 475 ml	FR	50,00	KODAK	0,0000	11,04	552,00
64	Soft-lex sistema de polimento e acabamento dental	CX	10,00	3M	0,0000	164,78	1.647,80
65	Spray para teste de vitalidade pulpar	TB	20,00	ENDO ICE - MAQUIRA	0,0000	15,10	302,00
70	Tira de poliéster 100x 10x 0,05	PCT	50,00	K DENT-QUIMID	0,0000	0,97	48,50
71	Touca descartável	UN	6.000,00	DESCARPACK	0,0000	0,07	420,00
72	Tricresol Formalina	UN	10,00	MAQUIRA	0,0000	3,28	32,80
73	Verniz Cavitário Forrador de cavidades com 15ml	UN	10,00	CAVITINE - SSWHITE	0,0000	7,09	70,90
75	Resina fotopolimerizável flow cor A3	UN	50,00	OPALLIS FLOW - FGM	0,0000	11,22	561,00
77	Formocresol	UN	20,00	MAQUIRA	0,0000	3,81	76,20
78	Hidroxido de Calcio P.A	UN	20,00	MAQUIRA	0,0000	2,63	52,60
88	Cápsulas de amálgama de prata 2 porções insento de gamma II	UN	500,00	GS 80 - SDI	0,0000	1,88	940,00
89	Pontas Montadas - kit de acabamento e polimento de resina	UN	30,00	MICRODONT	0,0000	24,18	725,40
91	Anestésico Articaina 4% - Anestésico local injetável epinefrina 1:100.000	UN	10,00	ARTICAINE - DFL	0,0000	78,68	786,80
92	Adesivo Dental Fotopolimerizavel	UN	50,00	SINGLE BOND - 3M	0,0000	66,00	3.300,00
94	Escova de silicone p/ bebes extra-macia	UN	500,00	MEDFIO	0,0000	4,73	2.365,00
95	Esponja hemostática para cirurgias odontológica	UN	100,00	HEMOSPON - TECHNEW	0,0000	2,16	216,00
96	Fio de sutura montado seda 4-0	CX	50,00	TECHNEW	0,0000	24,44	1.222,00
97	Fio de sutura mononylon 4.0 agulhado	UN	50,00	TECHNEW	0,0000	24,44	1.222,00
98	Iodoformio	FR	20,00	MAQUIRA	0,0000	13,07	261,40
103	Cureta Periodental de Gracey 7-8 (und)	UN	20,00	GOLGRAN	0,0000	31,37	627,40
104	Cureta Periodental de Gracey 5-6 (und)	UN	20,00	MILLENNIUM	0,0000	31,37	627,40
105	Cureta Gracey Inox N- 1/2	UN	20,00	MILLENNIUM	0,0000	31,40	628,00
106	Cureta Preiodental (3-4) p/ Anteriores	UN	20,00	MILLENNIUM	0,0000	31,37	627,40
107	Extrator de tártaro 1-10 (und)	UN	20,00	MILLENNIUM	0,0000	31,40	628,00
108	Extrator de tártaro 12-13	UN	20,00	MILLENNIUM	0,0000	31,40	628,00
109	Extrator de tártaro 19-20	UN	20,00	MILLENNIUM	0,0000	31,40	628,00
110	Extrator de tártaro 11-12	UN	20,00	MILLENNIUM	0,0000	31,40	628,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 15/2016 - TP

CNPJ: 88.847.082/0001-55
Av. das Hortênsias, 2029
C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS

Processo Administrativo: 90/2016
Processo de Licitação: 90/2016
Data do Processo: 04/04/2016

Folha: 4/4

Participante: 9999 - DENTAL PRIME - PROD ODONTOLOG MED HOSP - EIRELI -

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
111	Cabo Bisturi nº 3	UN	20,00	GOLGRAN	0,0000	7,15	143,00
Total do Participante ----->							81.810,60

Participante: 10000 - DENTAX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - M

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	Cariostático	UN	10,00	IODONTOSUL	0,0000	10,78	107,80
113	Lâmina de Bisturi nº 12	UN	10,00	ADVANTIVE	0,0000	21,75	217,50
114	Lâmina de Bisturi n 15C - Caixa c/100 und	UN	10,00	ADVANTIVE	0,0000	21,75	217,50
Total do Participante ----->							542,80
Total Geral ----->							142.989,20

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Gramado, 29 de Abril de 2016

COMISSÃO:

SIRLEI MARIA RAMA - - Pregoeiro(a)
KAREN NUBIA DA SILVA OLIVEIRA - - MEMBRO TITULAR
KATIELE DE SOUZA CARVALHO - - MEMBRO TITULAR
ANA PAULA ARGENTA DAITX - - MEMBRO SUPLENTE
DIEGO ARGENTA DAITX - - MEMBRO SUPLENTE
PAULO ROBERTO OAIGEM - - MEMBRO SUPLENTE